檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺南市政府教育局　函

地址：70801臺南市安平區永華路2段6號

承辦人：王靖雯

電話：06-3901249

傳真：06-2982639

電子信箱：jinwen@tn.edu.tw

受文者：臺南市北區大光國民小學

發文日期：中華民國101年4月25日

發文字號：南市教小(一)字第1010317313號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關國民小學教師加註英語專長事宜，詳如說明，請　查

照轉知。

說明：

一、依據教育部101年3月28日臺中（二）字第1010052926號函

辦理。

二、本案推動對象分為師資生、現職國民小學一般教師、現職

國民小學英語教師及具國民小學合格教師證書之儲備教師

4類，渠等人員申請辦理國民小學教師加註英語專長證書

作業流程，詳如附件1及2。

三、前揭現職國民小學英語教師係指符合教育部國教司94年2

月2日台國(二)字第0940010338號函、94年4月19日台國(二

)字第0940042109號函及95年1月2日台國(二)字第0940172

716C號函認定之擔任國民小學英語教師所應具備英語專長

之現職國民小學編制內合格專任教師。亦即符合以下條件

：

(一)通過教育部88年所辦理國小英語教師英語能力檢核測驗

檢核者。

8

85

第2頁，共3頁

裝

訂

線

(二)畢業於英文（語）相關系所者、畢業於外文系英文（語

）組者、畢業於英 文（語）輔系者、國民小學英語教

師學士後教育學分班結業者，修畢各大學為國小英語教

學所開設之英語20學分班者。

(三)達到CEF架構B2（高階）級以上英檢者（含通過財團法

人語言測驗中心93年度所辦「國民小學教師英語能力檢

核測驗者」）。

(四)經縣市政府自行培訓檢核通過並發給相關證明者。

四、現職國民小學英語教師正式教職服務實際授課英語教學時

數達每週至少4節、年資至少5年(含)以上(包含取得合格

教師證書後，曾任3個月以上國民小學代理、代課或兼任教

師之年資)，並取得相當於CEF語言參考架構B2級以上英語

檢定證明者，免修習本專門課程，其辦理加註方式如下：

(一)申請人填具國民小學教師加註英語專長登記申請表並備

妥相關證明文件資料(如附件3)，送交服務學校承辦窗

口。

(二)各國民小學承辦窗口檢核受理資料後，開具教師年資證

明書，並填具國民小學教師加註英語專長證書申請審查

檢核表(年資證明書如附件4、申請審查檢核表附件5)，

於101年6月30日前彙送本局。

五、至現職國民小學英語教師正式教職服務實際授課英語教學

時數達每週至少4節年資達1年(含)以上未滿5年者(包含取

得合格教師證書後，曾任3個月以上國民小學代理、代課

或兼任教師之年資)、現職國民小學一般教師、具國民小學

合格教師證書之儲備教師及師資生，於修畢本專門課程規

8

85

第3頁，共3頁

裝

訂

線

定之學分並取得相當於CEF語言參考架構B2級以上英語檢

定證明後，可向所修習之師資培育之大學提出申請，由各

師資培育之大學辦理審查作業完成後，造具名冊並檢附相

關證件送教育部中部辦公室辦理核發國民小學教師加註英

語專長證書作業。

六、檢送符合相當於CEF語言參考架構B2級之各項英語檢定考

試標準參照表1份(如附件7)，申請者應檢附前項英語相關

考試檢定及格證書影本(須含聽、說、讀、寫4項檢測成績)

，並加註與正本相符及簽章。

七、100學年度經教育部核定本專門課程之師資培育之大學，

計有國立臺中教育大學、臺北市立教育大學、國立新竹教

育大學、文藻外語學院及南臺科技大學等5校，業公告於教

育部中等教育司網站-師資職前教育課程項下(網址：http

://www.edu.tw/high-school/content.aspx?site_conten

t_sn=8449)供參。

正本：臺南市政府所屬各國民小學

副本：臺南市政府教育局 2012-04-25
15:23:11